Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ernesti Schuberti S. Th. D. Et Prof. Primar.
Academ. Helmstad. Abbatis Coenobii Ad Lap. St. Mich.
Sem. Theol. Directoris Institutviones Theologiae Moralis**

Schubert, Johann E.

Iena [u.a.], 1759

Caput I. De Officiis Christianorum erga Deum

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50801](#)

PARS SECUNDA
THEOLOGIÆ MORALIS
DE
OFFICIIS IPSIS CHRISTIA-
NORVM.

CAPVT I.
DE
OFFICIIS CHRISTIANORVM
ERGA DEVVM.

§. LXIX.

OFFICIA Christianorum aut sunt Officia er-
absoluta, ab omnibus in quo- ga Deum
cunque statu adimplenda, in genere.
aut hypothetica, quæ cer-
tum aliquem statum, minime com-
munem omnibus, supponunt. Priora in
officia ERGA DEVVM, ERGA NOS IPSOS, &
ERGA PROXIMVM dispescuntur. (§. 40.) Et

K 4 quan-

quanquam singula Christianorum officia nostra
certo modo sint officia erga Deum, lit,
tamen loco ea duntaxat intelligimus, q
rum immediatum objectum est ipse De
Unde cum immediate tendant in Deum
aut eum perficiunt, aut tantum perfect
nem ejus declarabunt & manifestabu
Prius tum propter summam Dei per
fectionem, tum propter immutabilitatem
ejus prorsus est impossibile. Ergo

1. *Scopus horum officiorum est manifestatio illustratio gloriae divinae*, Ps. XIX. 2.
VI. 3. Matth. VI. 9. 1. Cor. X.
Phil. II. 11. cui promovendae eo magis
peram suam navare debent Christiani
quo plenius & perfectius hanc suam gloriam
Deus illis per opus redemptionis
Evangelio manifestavit. Eph. I. 5. 6.

2. Et quia Christiani sciunt, Deum
Ium, a nobis colendum & glorificandum
non tantum esse Patrem, verum etiam
Filium, & Spiritum sanctum, gloriam trinitatis & singularium personarum
merito illustrare debent. Hinc & Christus inquit, Filium ab omnibus esse hono
randum, quemadmodum omnes honorant Patrem. Jo. V. 23. Et Paulus vult
ut in nomine Jesu omne genu creature
rum flectatur. Phil. II. 10. Petrus pro be
neficio regenerationis Patrem Domini
nostrum

nostri Jesu Christi magnis laudibus extol-
lit, 1. Pet. I. 3. quod vero cum Spiritui
sancto speciatim approprietur, Jo. III. 5.
1. Cor. XII. 3. & ille singulariter a nobis
est glorificandus. Simeon preces suas ad
Sp. S. dirigit, ejusque beneficia prædicat,
Luc. II. 29. coll. 26. Et in genere omnes
Christiani baptizari jubentur in nomen
Patris, Filii, & Sp. S. h. e. in ejus cultum
& adorationem. Matth. XXVIII. 19.

3. Fieri autem potest, ut quis sibi per-
suadeat, gloriam Dei actionibus manifesta-
ri, quibus tamen illa turpiter obscuratur.
Jo. XVI. 2. Act. XXVI. 9. Ieqq. Rom. X. 2.
Quod ut evitetur, *omne officium erga Deum*
oportet esse actionem lege determinatam. (§. 38.)

4. Cumque officia erga Deum, ad u-
num omnia, eo tendant, ut gloria divina
manifestetur, hoc autem, quicquid est
operis, summo ac præcipuo legum natu-
ralium principio inculcetur, (§. 17.) quod
lege positiva divina minime abrogatum,
sed potius magis corroboratum & decla-
ratum est, (§. 28.) sequitur, *officia erga De-
um potiora, & in collisione cum aliis, quibus-
cunque præferenda esse.* Gen. XXII. 12. 16.
Deut. VI. 5. Matth. X. 37. 38.

5. Religio christiana nos docet, homi-
nem suis operibus apud Deum nihil mere-
ri posse, sed ex sola gratia Dei propter
Christum, quem fide amplectuntur, ju-

K 5 stifi-

stificari & salvare. Si quis ergo ea in tione & ex hac ratione officiis erga Deum fungi vellet, ut justificationem & salutem sibi compararet, ille bonum peragere deret ex peregrinis motivis, quæ ad non approbantur. Ad bonum autem opus omnino pertinet, ut motiva sequentur, ab ipso Deo cum actionibus concreta. (§. 41. num. 4.) Ergo nullum Deo officium præstari debet ex opinione, præmium justificandis aut æternæ vitæ eo impetrari posse. Hac causa justitia Judæorum, quam summo studio secebantur, improbabatur Apostolo. Rom. IX. 32. X. 3. 4.

Habitus hujus generis officia adimplendi sensu strictiori dicitur PIETAS. Tit. II. 1. Illi opponitur tum ATHEISMVS, qui contemptus omnis cultus divini, R. XIV. 1. LIII. 2. tum ἐφελοθρησκεία, quæ est cultus, proprio ingenio inventus, non ad præscriptum legis divinæ compitus. Col. II. 23. In exponendis hisce ut & omnibus aliis, officiis non parum utilitatis habet, diligenter indicasse, quibus modis ea exerceri possint, quæ habent opposita, quibus rationibus & motivis homo ad ea obligetur, quibus mediis juvari possit in officiorum suorum studio, quænam interdum impedimenta ipsi obiciantur, & quæ sunt hujus generis alia.

Unde

ea in
rga De
& salu
agere
ux ad
n aut
va seq
is con
eo offi
ustifia
sse.
am su
oatur
plendi
it. II.
, qui
ni, P
ia, qu
tus, J
compo
s hisce
parun
e, qui
habe
moti
mediis
studio,
obj
alio
Unde

Unde & nos ad hæc rerum capita in sequentibus attendemus.

S. LXX.

Impossibile est, ut quis gloriam Dei Cognitio manifestet, nisi rectam Dei, gloriae ejus, & Dei. mediorum, eam illustrandi, habeat notitiam. Ergo primum speciale officium Christianorum est, ut Deum recte, scilicet, quantum fieri potest, perfecte cognoscant. Jer. IX. 24. Jo. III. 19. 20. 21. XVII. 3. Rom. I. 25. Oportet autem

1. Christianos Deum non tantum secundum existentiam, essentiam, sed attributa, sed etiam secundum personarum Trinitatem cognoscere. Jo. XVII. 3. Nam hoc mysterium Deus illis singulariter manifestavit, scilicet Jo. V. 7. & ad hunc Deum trinum in personis colendum & profitendum ipsi etiam baptismate initiantur. Matth. XXVIII. 19.

2. Cognoscant ejus opera, quibus se sed in regno naturæ, & in regno gratiæ manifestavit. Ex utroque enim operum genere non tantum appareat, qualis & quantus ille fit rerum omnium Dominus, qui a nobis colitur, sed etiam, quot quantaque nobis fint motiva, varia illi officia præstandi. Hinc non tantum Deus ipse suam magnitudinem, in regno naturæ demonstratam, prædicat, ut homines eum venerari & colere

Iere dicant, Job. XXXVIII. seqq. ^{pro v}
 iam in scriptura passim cognoscere ^{gis n}
 mur missionem Christi in carnem,
 XVII. 3. spem vocationis nostræ, ^{sta f}
^{citingo} hæreditatis cælestis, ingentem vim ^{gr}
^{5.} qua regeniti sumus, Eph. I. 18. 19. ab
 dinem & profunditatem amoris divini
 regno gratiæ manifestati, Eph. III. 18
 alia hujus generis opera.

3. *In primis autem cognoscenda* ^E volu
Dei de eo, quod a nobis præstari aut omitti
bet. Rom. XII. 2. Ideo enim præci
 commendatur cognitio Dei, ut, qua
 sit officiorum nostrorum ratio, recte in
 ligatur. Hæc autem in lege divina no
 exponuntur. Unde & omne studium
 eo collocandum est, ut hanc legem re
 cognoscamus. Deut. VI. 6. seqq.

4. Magna quidem pars eorum, que
 Deo cognoscenda sunt, ex experiencie
 & ratione cognosci possunt, hæc tamen
 reliqua omnia longe clarius & plenius
 sacris literis manifestata extant. Cum ei
 go omnibus mediis utendum sit, quibus
 hæc necessaria Dei cognitio acquiri pos
 est, atque Deus utrumque principium
 rationem & scripturam, ad amplificandam
 cognitionem nostram nobis concesserit.
 Rom. I. 19. 20. 2. Tim. III. 16. 17. ^{christia}
^{6.} *ni quoque hominis est, ratione* ^E *revelatio*

qq. si pro virili uti, ut in cognitione Dei semper magis magisque progrediatur.

5. Cognitio autem ex his fontibus hau-
sta sterilis erit, omni effectu in voluntate
carens, si tantum sit historica, incerta, &
fluctuans. Et tamen ideo quærenda erat,
ut homo gloriam Dei illustrare, &, quæ
huc pertinent, officia adimplere posset.
Ergo opera danda est, ut cognitio nostra reddatur certa, omnesque dubitationes carnis vincat.
Hinc tot demonstrationes, refutationes
errorum, & assertiones, Deum loqui per
prophetas, occurrunt in scriptura. Hinc
Thessalonicensium laudatur studium, ex-
plorandi, num vera essent, quæ audirent.
Act. XVII. 11. Hinc Judæi ad Vet. Test.
tanquam firmius verbum propheticum,
attendere jubentur, donec dies illucescat,
& lucifer oriatur in cordibus eorum. 2.
Pet. I. 19.

6. Denique hæc cognitio ita acquirenda est,
ut homo eam ad se ipsum applicet, quid sui sit
officii, discat, suasque actiones ad eam compo-
nat. Qui enim affectu prorsus contrario
scripturam legit vel audit, ejus divinita-
tem non agnoscat, Jo. VII. 17. sed facile
in impietatem gentilium incidet, qui divi-
nam veritatem in mendacia convertebant.
Rom. I. 25.

Oppo-

Opposita hujus cognitionis sunt ignorantia, errores, præjudicia, dubitationes, mala ex plena ignorantia Dei & ratione eum cognoscendi, ex opinione, nos omnia scire, ad salutem scitu necessari ex nimia distractione & negotiorum mundanorum cumulo, ex mollitie, lectione librorum impiorum, malo confortio, naturali odio adversus veritates caleoriri solent. Præter mandatum præcepto primo Exod. XX. 3. itemque XLVI. 11. Jer. XXXI. 33. 34. 2. Pet. II. 18. & alibi contentum, hominem ad cognoscendum Deum resque divinas movere potest tum *præstantissima Dei natura*, qua nihil nobilior, nihil consideratione nostra dignius est, tum *excellentia operum divinorum*, præcipue in regno gratiæ praefitorum, quæ mysteriosam Dei sapientiam manifestant, nec ab oculo visa, nec ab aure audita sunt, nec in cor hominis unquam descenderunt, 1. Cor. II. 7, 9, tum *cognitionis ipsius necessitas*, qua nimirum deficiente nec Deus coli, nec in eum credi potest, Rom. X. 14. 17. tum denique *multiplex utilitas*. Hæc enim cognitio nos non tantum docet, quidnam nostri fit officii, cui, & quare præstari debet, sed etiam cor nostrum interne sanctificat, contra multas tentationes carnis & mundi confirmat, plurimum solatii affert, vocatio-

tionis nostræ certos nos reddit, & sensum futuræ gloriæ cælestis præbet. 1. Jo.
III. 2. Ut ergo hanc cognitionem consequamur, 1. diligenter consideranda sunt opera naturæ & vicissitudines rerum mundanarum, e quibus & existentia Dei, & ejus summa bonitas, sapientia, omnipotencia, &c. & providentia ac gubernatio rerum omnium clarissime cognosci potest; 2. accedat crebrior lectio scripturæ sacrae, & usus occasionis, eam audiendi, meditandi, discendi; 3. Inquiratur sensus ejus, & simul ac inventus est, illi habebatur fides, etiamsi incomprehensibilis nobis videatur; 4. Ad se ipsum attendat homo, & ex sua ad Deum relatione eum cognoscere studeat; 5. Invocetur etiam nomen ejus, ut nobis verbum divinum meditationibus & scrutantibus sua gratia & benedictione adesse velit.

§. LXXI.

Hæc autem cognitio sicuti non prorsus theoretica esse, sed potius eo tendere Dei. Cultus debet, ut gloriam Dei trinunius illustremus, (§. 69. 70.) ita & adhibenda est ad actiones edendas, quæ se ad Deum immediate referunt. Hujus generis actiones, quæ consideratione Dei, operum, & voluntatis ejus determinantur, CULTVM DEI con-

constituunt. *Ergo Deus a nobis colenda*
Deut. VI. 13. Matth. IV. 10. Rom. XII.
Luc. I. 74. Solet hic cultus in *INTER*
& EXTERNVM dispesci. Ille in solis ac-
 nibus mentis subsistit, hic vero & per-
 ternos actus corporis exhibetur. Han-
 actionum aliae ita sunt comparatae, ut
 nisi divinarum perfectionum cogitatio
 ad eas moveri possimus, aliae vero ita
 illis ex communi gentium consensu
 divinitas honorari posse credatur. Qui
 si ergo unus tantum esset Deus, & plu-
 tamen entia hoc actionum genere co-
 rentur, unitas Dei obscuraretur, & en-
 Deo longe inferiora illi aequalia statuer-
 tur. Jam vero unus tantum est De-
 quem Patrem, Filium, & Spiritum sa-
 ctum esse, inter Christianos constat.
 Ergo

1. *Cultus divinus soli Deo Patri, Filio*
Spiritui sancto deferendus est. Exod. XX.
 4. 5. Deut. VI. 13. 14. Matth. IV. 10. Rom.
 I. 21. seqq.

2. Hic cultus actionibus continetur
 quæ recta Dei rerumque divinarum cogni-
 tione determinantur, sic ut effectus & fi-
 gna opinionis nostræ de Deo sint, & alicui
 ad Deum simili modo cognoscendum &
 honorandum excitare possint. Quare &
cultus Dei distincta & recta Dei cognitione semper dirigatur. Ex hac causa Paulus *Ad Cor. XI. 23.*

λατέριαν fidelibus commendat. Rom. XII. 1. & Judæorum zelum improbat, quod esset γκατ' επίγνωσιν. Rom. X. 2. Quin impossibile esse, ait, ut quis Deum invocet, aut in eum credat, sine prævia cognitione. Rom. X. 14.

3. Cum finis cultus divini sit manifestatio gloriae Dei, (§. 69.) quisque eam intendere tenetur, qui Deo aliquem cultum exhibit. Nemo autem hunc finem intendere potest, nisi qui Deum glorificari serio cupiat, & hinc eum interne colat. Ergo cultus externus nunquam sit sine interno. Pl. L. 8. 15. Jes. I. 11-18. XXIX. 13. 14. Matth. XXIII. 14. 15. Luc. XX. 20. 21.

4. Quando diversi dantur officiorum gradus, id, quod nobilius & præstantius est, majori etiam animi contentione adimpleri debet. Jam vero manifestatio gloriae divinae, quorsum cultus Dei immediate tendit, summum est officium, omnibusque aliis longe excellentius. (§. 69.) Ergo & cultus Dei majori fervore tractari debet, quam reliqua negotia. Hinc Deus ex toto corde diligi jubetur. Deut. VI. 5. Matth. XXII. 37. Et Jer. XLVIII. 10. maledictus dicitur, qui opus Dei negligenter agit. Quod cum de perditione Moabi a Deo præcepta intelligendum sit, multo magis de omni Dei cultu valet. Sic & Juðæi, in patriam reduces, reprehendebantur,

tur, quod sibi splendidas domus exstrarent, templi vero ædificationem & cultus publici restitutionem negligerent, *I. 2. seqq.*

Quemadmodum omne opus in honorem peragi potest, quatenus ex consideratio Dei & voluntatis ejus motiva agendi sumuntur, *I. Cor. X. 31.* ita & omnitionum genere Deus coli potest. Tu autem cultus divinus in IMMEDIATVM MEDIATVM dispesci solet. Nos jam cultu immediato agimus, qui sensu proprio cultus divinus & religiosus datur. Qui hoc cultu aliquod ens præ unum & verum Deum prosequitur, is tipissimam idolatriam exercet, quam pugnat *I. mandatum Dei* de non habendis aliis Diis; *Exod. XX. 3. 4.* *Deut. VI. 13. 14.* 2. *Unitas Dei*, quæ idolatria abnegatur; 3. *Publica defensio a Deo* creatore suo, cum impossibile sit, pluribus Diis simul serviatur; *I. Reg. XVIII. 18. 21.* *Matth. VI. 24.* 4. *Tar pitudo facti*; Ipse enim satanas, malignus ille Spiritus, actionibus idolatricis ut Deus colitur; *I. Cor. X. 20.* 5. *Stultitia idololatrarum*, qui & res se longe inferiores, suarumque manuum figmenta, divino honore afficiunt, *Jes. XLIV. 9. seqq.* & omnipotentem Deum, rerum omnium Domini.

Dominum & gubernatorem, a quo omnia bona proficiscuntur, deserunt, a rebus autem surdis, impotentibus, & saepe vita carantibus, auxilium petunt, quod ferre nequeunt; *Jer. II. 13. 6. Denique pæna,* quam Deus Idololatris minatur. *I. Reg. XIV. 9. seqq. Jes. XLII. 17. Rom. I. 24. seqq.* Solet autem IDOLOLATRIA IN CRASSAM & SVBITLEM dispisci. CRASSA est, qua ens, quod DEus non est, non tantum ut Deus colitur, sed etiam Deus esse creditur. Et hæc erat gentilium, quin & Judæorum & Israelitarum apostatarum impietas. SVBILIS autem exercetur, eum ens, quod Deus non est, nec Deus esse creditur, divino cultu honoratur. Accidit hoc, cum actiones, quæ aut in se divinis perfectionibus debentur, aut quibus reverentia erga ens supremum declarari solet, intuitu rerum aliarum, & cum intentione eas colendi, committuntur. Neque idololatriæ crimen ab his actionibus removetur opinione, res, quæ hoc modo colerentur, non haberi pro Deo, nec intentionem esse, ut pro Deo declararentur. Hanc enim opinionem qui tenent, & tamen res istas ut Deum colunt, scientes ac volentes idololatriam exercent, & hinc gravius delinquunt illis, qui ex errore & ignorantia falsos Deos colunt. Opinio, cultum, qui alias Deo exhiberi solet

L 2

ex

ex opinione divinitatis, non esse divinum & religiosum, si in creaturas conferatum opinione perfectionum, divinis quidem minorum, sed humanis majorum merum est figmentum. Nititur sicut distinctione inter λατρείαν & δύλειαν, quorum prior Deo, & posterior creaturam competeret. Nam scriptura hisce vocabulis promiscue utitur, & præsertim τὸ λεύκον de cultu Deo exhibendo usurpat. Matth. VI. 24. Luc. XVI. 13. Rom. VI. 25. Et si qua foret differentia, eam in qualitate, non in objecto cultus esse operaret.

Alterum extremum, in quod incidunt a recto Dei cultu recedentes, est superstitio, per quam præservidum Dei cultum, nulla aut certe obscurissima rerum divinarum cognitione mixam, intelligimus. Ita sine dubio comparata erat Atheniensium superstitione. Act. XVII. 22. Oritur hoc malum 1. ex stupiditate & ignorantia, connexa cum innata Dei eumque colendi necessitatis idea; 2. ex prejudicio auctoritatis, quo cæci homines ductores suos sine consilio & scrutinio sequuntur; 3. ex falsa opinione, cultum externum in se Deo placere, & ad salutem sufficere; 4. ex meticuloso affectu, quem falsa alit persuasio, Deum esse ens terribile, primum ad iram & odium, & ad puniendum semper para-

paratum, ideoque non nisi gravibus molestisque operibus placari posse; 5. *ex nimia credulitate*, rebus mere naturalibus aliquid divini inesse, dari visiones & apparitiones angelorum & defunctorum, fabulas, quæ narrantur, vere evenisse, phœnomena rariora, licet naturalia, aliquid portenti continere; 6. *ex spontanea malitia, contemptu veritatis agnitæ, fastu, &c.* quibus efficitur, ut Deus homines ex justo judicio deserat, & gravioribus erroribus immergi patiatur. Rom. I. 24. 2. Theff. II. 11. 12. Qui ergo superstitionem evitare, aut ab ea liberari cupit, 1. *Deum recte cognoscat*, Act. XVII. 23. præsertim ex verbo suo, quod nobis traditum est, ut, quid sit, quid fecerit, & quomodo coli velit, intelligamus; 2. *Cogitet, quam pericolosum sit*, cultum exercere, qui Deo displicet, eumque semper in hoc versari periculo, qui religionis suæ rationem reddere nescit; 3. *Perpendat, multos fuisse impostores*, & ultimis temporibus plures adhuc venturos esse, qui homines ad fictos cultus seducerent, & qui omne lucrum caperent ex seftatorum stupiditate & ignorantia; 2. Pet. II. 1. 2. 3. 4. *Revelentur variæ fraudes* eorum, quos sequuntur, ut præjudicium auctoritatis abjicant, ostendatur absurditas quorundam cultuum, & meliora doceantur ex verbo Dei.

L 3

Qui

Qui cultum internum ab externo separant, quandoque de industria id agunt ut Deum colant, sed tantum ut eum colere videantur. Hoc hominum genus **HYPOCRITAS** appellare solemus. Matth. VI. 16. Cum ergo illi tantum speciem famam pietatis coram hominibus querant, ipsam vero pietatem non curent, 1. **hypocritæ** solis actionibus, ad externum cultum pertinentibus, vacant; Matth. XXIII. 26. 2. **Simulata** hac pietate gloriam alicuius quoddam lucrum sibi comparare student; Matth. VI. 26. XXIII. 14. 3. **Eupræcipue** actiones edunt, quibus singulari pietas inesse videtur, & communia Christianorum officia negligunt; Matth. XXIII. 14. 15. 23. 24. 4. **Rigidissimi** sunt morum censores, magis tamen in levioribus & traditionibus humanis hærent, quam in gravioribus & præceptis divinis; Matth. XXIII. 16. seqq. Luc. XVIII. 12. 5. **Infirmitates** fratrum suorum facile animadvertisunt, & de illis inclementer judicant, sua vero delicta, licet teterrima, non vident, aut excusant; Luc. VI. 41. 42. XVIII. 11. 6. **Pessimos** fines prætextu religionis sectantur; Luc. XX. 20. 7. **Gravissima** peccata, quæ committunt, summa pietatis officia esse, audacter obtendunt; Jes. VII. 12. 8. **Verbum** & nomen Dei semper in ore habent, quod utrumque tam

men in corde suo inprobe contemnunt. Ps. L. 16. 17. Quamquam hoc vitium gloriæ divinæ derogare non videatur, cum nemo aliorum corda scrutari possit, sed homo de sensu & affectu alterius ex operibus tantum externis judicet, abominabile tamen peccatum contra Deum est, a quo quisque sibi cavendi gravissimas causas habet. Nam 1. *Christus* omne genus malorum hypocritæ minatur, repetitis vicibus exclamans: Væ vobis, o hypocritæ! Matth. XXIII. 13. seqq. 2. *Deus*, qui ipse est Deus veritatis, diligit veraces, & odit mendaces. Ps. V. 7. XV. 1. 2. LI. 8. Nulla autem veritas est in hypocrita, sed quicquid agit, fraudulenter agit, & turpiter mentitur. 3. *Hypocrita* in corde suo blasphemat Deum. Dum enim externe quidem eum colere videri vult, vere autem eum non colit, aut non credit, Deum existere, aut negat, eum interiora cordis nosse, aut putat, externis operibus Deum contentum esse, aut denique nihil curat iudicium Dei de se suisque factis. Quicquid horum sit, Deum imperfectionis arguit. 4. *Honorem*, quem Deo debet, illi rapit, & totum in se ipsum devolvit hypocrita. Ratio enim, cur se Deum colere externe simulet, non est, ut Deus glorificetur, sed ut ipse pro homine pio & sancto habeatur, ab aliis propterea æstimetur, aut

L 4

aliud

aliud quocunque lucrum inde percepit, quasi externus cultus in commodum & utilitatem hominis institutus esset. 5.
primis autem gravissime peccat, quod in etissimis rebus, cultu nimirum divino, utatur ad occultandos fines malos, ad cipiendum proximum suum, ad celare peccata commissa & adhuc committenda. &c. 6. *Totum Dei cultum, omnemque pietatem prodit, ac contemptui expedit, si forte impietas cordis, externa pietatis specie hactenus tecta, aut peccata occulta, & sub praetextu nominis diviniconmissa, aliquando innotescant, quod non raro accidere solet.* Act. V. 1. seqq. VIII. 13. 18. seqq. 7. *Etiam si vero & tale qui non esset metuendum, constat tamen, bonum opus non tam in externa operis, quam interna mentis conformitate cum lege consistere,* (§. 41. Sch.) & Deum ideo redditudinem & bonitatem cordis exigere. 1. Sam. XVI. 7. Prov. XXI. 2. XXIII. 26. Jer. XVII. 10. 1. Thess. II. 4. At vero hac interna bonitate caret hypocrita, quamquam alios credere velit, hanc sibi omnino inesse. 8. *Taceo, hypocritam fictos cultus querere, si modo habeant speciem pietatis, iniquum esse censorem proximi sui, multosque simplices homines sua singularitate & simulatione seducere.*

Denique fervori, quem postulamus, opponi.

nitur T E P O R, quo alias intelligi solet studi-
um inefficax Deum colendi, seu ille affe-
ctus, quo homo in Deum & mundum si-
mul fertur. Apoc. III. 15. 16. Hoc loco
autem T E P O R nobis est studium remissius,
Deo serviendi, atque evitari debet, *tum*
propter mandatum Dei, Rom. XII. 11.
tum propter excellentiam officiorum, qui-
bus Deus immediate colitur, *tum* propter
periculum, in quo versamur, cultum Dei
ex amore & desiderio negotiorum munda-
norum penitus negligendi, nisi vehemen-
tior affectus adsit, qui in Deum resquedie-
vinas tendit.

§. LXXII.

AMOR est dispositio voluntatis, ex ente Amor Dei.
quodam voluptatem capiendi. Solet au-
tem voluptas ex cognitione intuitiva boni
oriri, & quo majus est bonum, quo distin-
ctior certiorque ejus cognitio, eo major
adest ratio, in ente isto beneplacitum ha-
bendi, quæ simul infert obligationem, ens
illud diligendi. (§. 35.) Cum ergo Deus
tam in se, quam respectu nostrum sit
summum bonum, christiani vero eum
perfectissimo modo cognoscere debeant,
(§. 70.) *dubium non est, quin obligati sint ad*
Deum super omnia diligendum. Deut. VI. 5.
Matth. XXII. 37. 1. Tim. I. 5. 1. Jo. IV. 19.
Exserit se amor iste

i. In-

1. *Ingenti desiderio, de Deo rebusque qui nis cogitandi & loquendi.* Nam quo mai est voluptas, quam ex ente quodam pimus, eo crebrius & diligentius quo illius rei recordamur, eamque animo nostro volvimus, & omnes cogitationes eo defigimus. Ps. LXIII. 7.

2. *Magno gaudio, quod sentimus, dum dum contemplamur.* Ps. XXXII. 11. XXXII.

3. *Efficaci studio, faciendi ea, quae Deo pertinet.* Nam qui alterum diligit, nihil magis optat, quam ut & ipse ab eo diligatur illique placeat, & summo studio sibi cavenie eum forte offendat. Ferre enim non potest, ut in eo aliquod tedium, tristitia aut displicentia existat. Jo. XIV. 23. I. Jo. II. 5. V. 3.

4. *Dispositione animi, propter Deum queretiam durissima patiendi.* Nam qui calamitates ægre ferret, aut prorsus declinare vellet, etiamsi sciret, eas sibi ex voluntate Dei & in honorem ejus preferendas esse, in se ipso május haberet beneplacitum, quam in Deo, & hinc eum non diligeret super omnia. Act. V. 41. XX. 24. Rom. VIII. 35. sqq.

5. *Tanta acquiescentia in Deo, ut eo solo contenti simus, etiamsi rebus omnibus aliis nobis carendum esset.* Nam qui Deum super omnia diligit, eum etiam pro summo & sufficientissimo bono habet. Hoc autem qui

qui possidet, eoque fruitur, parum curat,
si forte reliqua bona ipsi rapiantur. Unde
hic amor perpetuam voluptatem ex Deo
haustam operatur, quæ nulla jactura, nul-
lo detimento aut damno turbari potest.

Ps. LXXIII. 25. 26.

6. *Summo gaudio, quod ex glorificatione no-
minis divini hauritur, & studio, eam quovis
modo promovendi.* Quid enim illi, qui
Deum super omnia diligit, jucundius,
quid gratius & acceptius esse potest, quam
gloria, laus, & honor objecti tantopere a
se amati! Phil. I. 3. 4. 5. Col. I. 3. 4. 5.

7. *Tristitia & dolore, si quid aut a nobis,
aut ab aliis peractum fuerit, quod in obscura-
tionem gloriæ divinae tendat, Deoque dispiceat.*
Voluptas enim, quam in aliquo objecto
quarimus, & ex eo haurire cupimus, ve-
hementer turbatur, si quid illi evenerit,
quod improbat & aversatur. Exod. XXXII.
19. Jes. I. 4. Thren. V. 16. Dan. IX. 17. 18.

8. *Desiderio unionis cum Deo, h. e. singu-
laris ejus præsentia, & status, in quo De-
um continuo participamus.* Ps. XXV. 1.
XLII. 2. 3.

Amor iste a nuda *amoris præsumptione* di-
stingui debet, quam quis habere potest,
cum sola Dei beneficia intuetur, & cogi-
tat, eum amore nostro dignum omnino
esse. Tunc enim facile sibi persuadet, se
Deum

Deum amare, in primis, quamdiu ex voto ipsi succedunt. At vero huius fieri possunt, licet non Deum, beneficia ejus diligit. Verus Dei numerus adsit, ex criteriis in ipso exhibitis dignosci debet. Et prae monendus est homo, qui vanam amorem Dei persuasionem habet, ut se ipsum ploret, num tranquillam habeat conscientiam, & Deo confidat, cum ejus infinitam sanctitatem & justitiam, sua vero peccata eterna morte digna, contemplatur; in divinis legibus, quae summum rigorem exigunt, & carni placere nequeunt, habent beneplacitum; num mediis in calamitatibus Deo & forte sua contentus sit; Scilicet hominis, qui Deum diligit, tota mentem sic dispositam esse oportet, ut Deo sumمام suam voluptatem, gaudium & acquiescentiam inveniat, quae quidam dispositio eum quavis occasione data edendos actus istos impellit. Unde amor non tam actus, quam dispositio & habitus est. Pro diversitate tamen actuuum & effectuum, quibus se exserit amor Dei in variis species dispesci solet. Datur namque AMOR DEI COMPLACENTIA, quo designari videtur ipsa voluptas, quam contemplatio Dei in homine parit; Datur & AMOR CONCUPISCENTIA, qui est appetitus vehementior Deo fruendi. Fru-

mur autem Deo, dum eo utimur in nostram voluptatem & felicitatem. Qui ergo Deum diligit amore concupiscentiæ, vehementer desiderat, non tantum ut ipse a Deo diligatur, sed etiam ut tota sua vita Deo placeat, & hinc studium, mandata ejus servandi, adhibet. Hinc oritur AMOR AMICITIÆ & OBEDIENTIÆ, qui a non nullis ad amorem complacentiæ, rectius vero ad amorem concupiscentiæ refertur.

§. LXXIII.

Ad Deum ita diligendum, quemadmo- MotivaDe-
dum oportet, moveri possumus,

um dili-
gendi.

1. *Perfectissima Dei natura*, quæ animo non potest non voluptatem creare, nisi mere sensualia & carnalia concupiscat; Ps. VIII. 2. Apoc. IV. 11. VII. 12.

2. *Infinito Dei amore*, 1. Jo. IV. 19. qui non tantum per conservationem, providentiam, ac gubernationem rerum omnium tam generalem quam specialem quotidie manifestatur, Ps. XVIII. 2. 3. sed in primis per opus redemtionis declaratus est. Rom. V. 8. Hic amor eo magis amorem reciprocum generare debet, cum sit omnium maximus, vere infinitus & incomprehensibilis, nullo nostro merito aut lucro excitatus, quod ex nobis in eum redundare potuisset, nullis nostris demeritis, nullis diffi-

difficultatibus, nulla mediorum acer
te impeditus.

3. Sic & ipsis Dei beneficiis, naturalibus
spiritualibus, hic amor erga Deum excitari
est, Deut. XXXII. 6. seqq. Ps. CIII. 2. &
Luc. VII. 47. 1. Joh. IV. 19. coll. 10.
enim ipsis beneficiis delectatur, eum
beneficiorum collatore beneplacitum
bere oportet.

4. Ad eundem amorem nos movere potest
debet propositum & seria Dei voluntas, et
felicitate nos donandi. Rom. VIII. 17. 18. H
ius enim permagnæ rei cogitatio sic
gaudium & desiderium in nobis gignit,
& omnem amorem in tantæ felicitatis a
ctorem convertit.

5. Nec parum adjuvat & auget hunc amore
certitudo, Deo cuncta dirigente nihil mali n
bis evenire posse, sed & ea, quæ noxia esse ex
dentur, valde salutaria esse. Rom. VIII. 28.

6. Accedit certissima liberatio ab omnibus
malis, si quæ nobis, permittente Deo, ab aliis
inferuntur. Ps. CXXVI. 2. 5. 6. 2. Cor. I. 9.
10. 2. Tim. IV. 18.

7. Quin & ipsarum legum divinarum boni
tas, præstantia, & sanctitas gravissimum moti
vum est, Deum diligendi. Hæc legum divi
narum prærogativa toto Ps. CXIX. & alibi
celebratur. Omnes enim eo tendunt, ut
propria cuiusvis felicitas promoveatur. Et
quamquam Deus suam quoque gloriam
harum

harum legum observantia manifestari velit, iis tamen cuncta sic disposuit, ut, si homo ad earum normam nomen Dei glorificet, suam ipsius felicitatem simul promoveat. Cum igitur summo jure gaudeat, legibus nos obligandi, quibuscumque voluerit, pro sua tamen benevola propensione in homines eas tantum tulerit, quibus propria nostra felicitas continetur, hæc ipsa legum divinarum qualitas hominem ad diligendum Deum impellit.

8. Denique Deus unicus fons, unicum principium est, unde homines veram felicitatem habaurire possint. Si qua enim dantur bona mundana, quibus homo se perfici posse credat, hæc tamen a Deo creata sunt, & ejus gratia & potentia conservantur. Sed bona hujus Seculi, licet & ipsa hominum commodis ex divina intentione inservire debeant, multo tamen imperfectiora sunt, quam ut spiritum nostrum vere felicem reddere possent. Hinc solus Deus ens illud est, cuius cognitione, possessione, & fruitione veram & perennem felicitatem consequi possumus. 1. Jo. III. 2. Et quantum hoc est motivum, Deum super omnia, res vero omnes reliquas tantum propter Deum diligendi!

Cum quis Deum unice propter perfectissimam suam naturam diligit, ejus AMOR dicitur

PVRVS

PVRVS; cuni vero & propter beneficia
accepta vel adhuc accipienda eum di-
TEM PVRVS appellari solet. De cuius
usque possibilitate & moralitate cum
ta disputata sint, rem totam nonnullis
spicuis assertionibus comprehendam.

1. *Potest & debet Deus diligi pro
perfectissimam suam naturam.* Nam
hæc summis maximisque perfectioni
continetur, quarum consideratio volu-
tem in spiritu gratia Dei illuminato &
etificato creare potest. Et quoniam D
a nobis diligi debet, quantum fieri pos-
t. (§. 72.) sine dubio & hoc respectu a
nobis diligendus est. Conf. §. 73. num. 1.

2. *Sed nec debet nec potest propter hu-
solam diligi.* Qui enim hoc solo respe-
Deum diligenter, suis conceptibus infi-
tam & absolutam Dei perfectionem a
amore Dei, quo nos complectitur, ab
tributis illis, quæ felicitatis nostræ pri-
cipium sunt, & a divinis promissionib
separaret, atque ex illa sola Deum dilig-
di motiva peteret. Id vero qui ageret
nec Deum, qualis & quantus est, nec
omnibus illis causis diligenter, ex quibus
diligi potest & vult. (§. 73. num. 2-6.8.)
Vanæ quoque tunc forent adhortationes
scripturæ ad amorem Dei, quæ ipsius erga
nos amore & beneficiis in nos collatis mi-
terentur. Ps. V. 12. 13. 1. Jo. IV. 19. Imo
& gra-

& gratitudo, magnum illud officium, quod scriptura ubique urget, tunc prorsus caderet. Accedit, impossibile esse, ut quis Deum diligat, non habita felicitatis suæ ratione, cuius fons & principium solus Deus est. Sic enim condita est anima nostra, ut propriam suam felicitatem non possit non appetere & desiderare, atque ex iis omnibus voluptatem capere, quæ illam augent ac promovent. Si quis vero Deum unice ex hac causa diligeret, quia in se est ens perfectissimum, minime vero propterea, quia ipse a Deo diligitur, immensa beneficia ab eo accepit, & adhuc majora bona expectat, suam felicitatem non curaret, & perinde illi foret, sive a Deo conservaretur, sive perderetur. Eiusmodi amor tunc quoque locum haberet, etiamsi cogitaret homo, Deum sibi esse ens terrible, immissericors, odio plenum, sibique non nisi omne malorum genus ab eo metuendum esse. Quæ omnia impossibilia, contra Dei voluntatem, & hominis naturam esse, nemo non videt.

3. *Ergo amor ille purus merito rejicitur, & impurus commendatur.* Minus tamen congrue hic amor dicitur purus, si per eum intelligamus amorem, qui impuritate morali seu vitio laboraret. Non enim est vitium, Deum propter suum erga nos amorem, propter beneficia exhibi-

ta, propter ingentia in nos merita, pter salutem nobis promissam diligere, Etius ergo amor *debitus* aut *promeritus* ceretur, quam *impurus*. Idque eo me cum attributa Dei absolute propter conxa relativa respectu nostrum non simna mere absolute, sed simul relativa.

4. *Facile tamen in amorem illegitimum, aut potius meram amoris specie degenerare posset, si Deus propter sola beneficia diligenteretur.* Nam qui Deum hac sola causa diligit, non tam De ipsum, quam ejus beneficia amaret, idque Deum non Dei, sed sui ipsius ca diligeret, quod certe est se magis que Deum diligere. Neque ille ex omnibus ad Deum pertinent, sed ex solis beneficiis seu studio beneficiandi voluptate caperet. Atque ista omnia naturam amris Dei tollerent.

5. *Multo magis amor iste reprehendendus est, si solis beneficiis temporalibus natiatur.* Quemadmodum enim, qui hoc amore affectus est, bona terrena praeferspiritualibus & æternis, ita & dispositione caret, in Deo acquiescendi, & summum suum beneplacitum in eo habendi. E vero deficiente quomodo adesse potest amor Dei? Paret hoc, si forte irruant calamitates, & bonis hujus seculi privet homo, aut studium veræ pietatis exigatur.

Hujus

Hujus generis amor, aut potius vana amo-
ris præsumtio erat in Judæis, qui Chri-
stum propter panes acceptos quærebant,
doctrinam vero ejus recipere nolebant.
Jo. VI. 26. seqq.

6. *Itaque verus Dei amor cogitatione
divini amoris, bonitatis, misericordiæ,
beneficiorum & promissionum excitatur
quidem, perfectissima vero ejus natura
conservatur & perficitur, & in Deum
utroque respectu nunquam separato ten-
dit. Qui amor si adfuerit, quælibet alia
officia erga Deum generat, ut ex sequen-
tibus patebit. Quam ob causam Salvator
noster etiam testatur, summam totius le-
gis esse amorem Dei. Matth. XXII. 37.*

§. LXXIV.

Amor erga benefactorem, ut talem, Gratitudo.
dicitur GRATITUDO. Quodsi ergo Deus
beneficiis nos auxit, atque nos propter il-
la Deum amare obligamur, gratum quo-
que animum illi debemus. Et quo majo-
ra & excellentiora ista sunt beneficia, eo
gravior est Deum diligendi obligatio. Jam
vero Deus toti humano generi infinita be-
neficia tam in regno naturæ, quam gra-
titæ exhibuit. Inprimis autem Christianis
imputatum est meritum Christi, remissa
sunt peccata, ipsique constituti sunt Filii

M 2 Dei

Dei & hæredes æternæ vitæ, quod bene
ciorum genus in alios non cadit. (§. 3)
Cum itaque & propter beneficia Deus
ligendus sit, (§. 73.) dubium non est, q
*Christiani præ reliquis hominibus ad gratitu
nem erga Deum obligentur.* Ps. L. 14. XCIX.
C. 4. CV. 1. seqq. CVI. 1. 2. CVII. 1. De
XXXII. 6. Jes. I. 3. Jer. XXXIII. 11. La
XVII. 16. 1. Cor. XV. 57. Col. III. 1
1. Thess. II. 13. 2. Thess. I. 3. Eph. V. 2
Ut autem hoc officium rite praestet
Deo,

1. *Illi gratias agamus pro omnibus ben
ciis,* Eph. V. 20. tam naturalibus quam sp
ritualibus, quibus & comparata & applica
ta nobis est æterna salus, cognitis & inco
gnitis, quin & pro iis, quæ in alios Deo
contulit. 1. Thess. II. 13. 2. Thess. I. 3.

2. *Ex toto corde illi gratias solvamus,* quo
fit, dum,

a) quicquid boni in nobis est, Deido
num esse agnoscimus; Gen. XXXII. 10.
2. Sam. VII. 18. seqq. 1. Cor. IV. 7. XV. 10.
2. Cor. III. 15.

b) nostram indignitatem coram illo
profitemur; Gen. XXXII. 10. Job. VII. 17.
Ps. VIII. 5. CXLIV. 3. Matth. VIII. 8. 1. Cor.
XV. 9. 10.

c) de beneficiis istis gaudemus, iis con
tenti sumus, & Deum ex animo propter
ea

ea diligimus; Ps. XVIII. 2. Luc. I. 46. seqq.

2. Cor. XII. 9.

d) iis utimur in bonum finem, ab ipso
Deo intentum; 1. Cor. XV. 10.

e) ea corde & ore prædicamus, & si
possibile foret, ad ea aliquid referre des-
ideramus; Ps. CXVI. 12. seqq. CXLV. 5.
seqq.

f) et in mediis calamitatibus benefi-
ciorum divinorum recordamur, easque
propterea patienter toleramus. Job. I. 21.
II. 10.

3. Et hunc gratum animum Deo declaremus
per Dominum nostrum Jesum Christum, Rom.
VII. 25. Col. III. 17. h. e. agnoscamus, &
firmiter credamus, omnia bona nobis
propter Christum evenire, qui gratiam
Dei suo merito nobis comparaverit.

4. Denique hoc peragamus semper, Eph. V.
20. h. e. ita simus dispositi, ut studium
& habitus Deo gratias agendi semper in
nobis conservetur, & quavis data occasio-
ne per actus animæ & corporis erumpat.

Excitari potest hæc gratitudo erga Deum 1. Si
cogitemus, quicquid fidelibus evenit, a
singulari Dei providentia dependere, & in
illorum commodum ac utilitatem tendere,
Rom. VIII. 28. ne ipsis quidem calamita-
tibus exceptis, quæ sunt paternæ castiga-
tiones; Ebr. XII. 5. seqq. 2. Si perpen-
damus,

damur, quicquid boni in nobis & vita
stra esse ipsi intelligimus, donum Dei
cujus etiam beneficio tot miseriarum
removerentur, quibus alios premi vi-
mus: Atque hunc in finem praestat,
gulas vitae nostrae periodos saepius dis-
cre, nostram conditionem cum alienis
longe infeliorum statu comparare, bo-
& mala, quae nobis acciderunt, ponder-
re; &c. 3. *Si beneficia* in regno gran-
exhibita, quibus aeterna salus nobis con-
parata est, diligenter & serio meditemo
attendendo tum ad magnitudinem ipso
rummet beneficiorum, tum ad immensitatem
amoris divini, unde suam habent origi-
nem, tum ad gravitatem & acerbitatem
medii, quod adhiberi debebat; Rom. V. 8.
VIII. 32. 4. *Si ea consideremus* bene-
ficia, quibus meritum Christi nobis appli-
catum est, quibusque facta applicatione
fruimur, regenerationem nimirum, justifi-
cationem, remissionem peccatorum, co-
optationem in filios Dei & heredes salu-
tis, unionem cum Deo, inhabitacionem
Sp. S. &c. Tit. III. 5. Rom. VIII. 16. 17.
1. Jo. III. 1. 5. *Si indignitatis* nostra
rationem habeamus, quae tum ex naturali
nostra corruptione, tum ex affectata ma-
litia patet, qua bona spiritualia nobis be-
nignissime oblata aliquamdiu sprevimus, &
gratiæ Sp. S. restitimus; Rom. II. 4. IX. 22.

6. De-

6. Denique si turpitudinem ingrati animi ante nos habeamus, quo & Deus graviter offenditur, & beneficia accepta perduntur, & ira Dei ad vindictam excitatur. Deut. XXXII. 6. Jes. I. 3. seqq. Jer. II. 5. seqq. Ezech. XVI. 6. seqq. 2. Tim. III. 2. Quo crebrius & efficacius istae meditaciones in animo renovantur, eo magis homo ad gratitudinem erga Deum disponitur.

§. LXXV.

ABNEGATIO SVI IPSIVS est serium & Abnegatio efficax propositum, ea, quæ nobis grata sunt. & accepta sunt, propter Deum negligendi. Negligimus autem ea propter Deum, cum his rebus omnibus earere malum, quam aliquid peragere, quod est contra Dei voluntatem. Qui ergo se ipsum non abnegat, ille Deum offendere mavult, quam iis rebus privari, quæ ipsi alias sunt grata & accepta. At vero id fieri nequit, nisi homo ex se ipso majorem capiat voluptatem, quam ex Deo, & hinc se ipsum magis diligat. Cum itaque Deus super omnia a nobis diligendus sit, (§. 72.) sequitur, hominem: *& in primis Christianum, se ipsum abnegare debere.* Matth. XVI. 24. Marc. VIII. 34. Luc. IX. 23. Hæc autem abnegatio supponit, impossibile esse, ut simul & Deo officium præstetur, & bonum

aliquid retineatur. Quod quamvis de
nis terrenis quandoque verum sit, tam
respectu æternæ salutis nunquam accide
potest. Nam si homini propter cultu
Dei æterna felicitate aliquando carendu
esset, aut ipse Deus homines propter han
pietatem ab ea excluderet, aut in hom
num potestate foret, alios homines pr
pter studium Deo serviendi in æternu
perdere. Deum homines, qui eum co
lunt, propter hoc ipsum reprobare & di
mnare, qui cogitaret, eum sine dubio mi
gna contumelia afficeret. Unum vero ho
minem alterum æterna vita privare posse
& in se absurdum est, & scripturæ contra
rium. Matth. X. 28. Ergo

1. *Abnegatio sui ipsius nunquam involvit
ut quis æternæ suæ saluti nuntium mittat,
propter Deum aut in ejus gloriam damna
velit.*

2. *Quicquid boni cogitari aut homini
evenire potest, si cum æterna felicitate
comparetur, certe est bonum minus, &
si haberi haud posset absque dispendio fa
lutis, foret bonum apparens. Matth. XVI.*

26. Atque hujus generis esse puto, quæ
propter Deum quandoque negligi debent.
Nullum enim datur pietatis officium,
quod, si adimpleretur, hominem æterna
vita privaret. Quin potius cum æterna
salus cum cultu Dei semper connexa fit,
bonum

bonum illud, quod propter Deum abjiciendum est, ita comparatum esse oportet, ut nec salva salute retineri posset. Ergo qui se ipsum abnegat, tantum bonum minus aut apparet negligit, ut majus & verum bonum conservetur. Matth. XIX. 29. Rom. VIII. 18.

3. Ad hæc bona non tantum pertinent voluptates sensuales, quibus nobis sæpe carendum est, ut legem Dei servare possimus, Rom. VI. 12. 13. sed etiam alia bona terrena, qualia sunt conjuges, liberi, amici, opes, honor, dignitas, quin & ipsa vita. Matth. V. 29. 30. X. 37. 38. XVI. 24. 25. XIX. 21. 29. Luc. XIV. 26. 27. His enim bonis non semper frui possumus, nisi in aliquam Dei offensionem consentiamus, & quod illi præstari debet, officium deseramus. Quod si acciderit, Christianus, qui Deum super omnia diligit, ita dispositus esse debet, ut his rebus omnibus carere malit, quam malum aliquod in Deum committere. Act. XXI. 13. Ebr. X. 34.

4. Quia vero jactura bonorum hujus vitæ, sive sint apparentia, sive vera, licet comparative minora, malum est, atque omne malum dolorem parit, qui eo vehementior est, quo majus est malum, quod sentimus, *abnegatio sui ipsius non est sine intensissimo mentis dolore*, unde & cum CRV-CIFIXIONE comparari solet. Rom. VI. 6. Gal. II. 19. V. 24. VI. 14.

M 5

5. Cau-

5. Cautē tamen hac in re proced
dum est. Non raro enim accidit, ut
se ipsum affligat, seque suosque & res
negligat, ex opinione cultus divini,
opus, quod peragit, nullus sit cultus.
Hoc institutum Deo placere nequit. Ne
& ipse nos diligit, & vult, ut ipsi nos
gamus, nostræque felicitatis rationem
beamus. Quod qui negligit, cum null
obstat officium Deo præstandum, sine
bio male agit. *Vera igitur abnegatio
ipsius supponit, vere adesse officium erga Deum
quod sine jactura bonorum terrenorum adimpri non possit.* Mich. VI. 6. 7. 8.

Desiderium, æternam damnationem prop
Christum subeundi, impossibile est, &
Deo æque indigna, ac votum, ut omni
homines perirent propter Christum,
prævia incredulitate finali, vel sine illa.
Unde ad abnegationem sui ipsius referrin
quit. Nec obstat votum Pauli Rom. IX.
3. qui optasse videtur, ut in æternum re
jectus esset a Christo, si hoc pretio ani
mas fratrum suorum redimere posset.
Nam ἀνάγειν hoc loco significat rem ex
itio & morti, non æternæ, sed temporali,
dolorosæ tamen & execrabilis, destinatam.
Et voc. ἀπό non principium aut alterum
unionis extreum, sed causam efficientem
denotat. Quare Apostolus se non re
pugna-

pugnaturum esse, sed potius serio optare, testatur, ut a Christo durissimo & abominabili mortis generi destinaretur, si hoc medio sanari & conservari posset gens iudaica. Votum itaque emittit, quale a pio homine fortassis concipi posse, alibi dixerat. Rom. V. 7. Ut vero hæc abnegatio faciliter procedat, 1. cogitandum est, hominem, qui eam exercet, tantum bonum majus minori, verum apparenti præferre; sola enim transitoria hujus vitæ bona negligi, ne quid fiat, quo æternæ animæ salus impediri posset; 2. perpendendum, nihil profuturum homini, sed potius irreparabile damnum illaturum esse, si inconstans illa bona brevi tempore retineret, anima vero in æternum periret; Matth. XVI.

26. 3. Stolidum esse, bona, cum offensione Dei, retinere velle, quæ sunt in manu Dei, & forte eo ipso tempore, quo iatura æternæ felicitatis conservare volumus, ex justo Dei iudicio nobis adimuntur; Matth. X. 28. XVI. 25. 4. Turpe etiam esse, bonorum terrenorum jacturam Dei causa facere nolle, qui tamen ex amore prorsus immerito unigenitum suum filium pro nobis in mortem tradidit, & cuius sunt bona ista, quæ in honorem ejus reddere debemus; Jo. III. 16. Rom. V. 7. 5. 9. 5. Gloriosum esse, al' quid Dei causa pati; Act. V. 41. 6. Digne gnam

gnam utilitatem afferre, cum quod
propter Deum patimur, infinitum in-
dum compensari debeat. Matth. XLIX.
29. Rom. VIII. 17. 18.

§. LXXVI.

Timor Dei.

TIMOR DEI est noluntas, aliquid ag-
di, quod Deo displicere novimus. Re-
hujus noluntatis est aut cogitatio, q.
Deus hanc vel illam actionem aver-
aut consideratio pœnarum, quæ inde-
tuendæ sunt. Priori casu FILIALIS, po-
riori SERVILIS timor appellatur. Co-
ergo Deus a nobis super omnia diligend-
fit, (§. 72.) atque hic amor fese ex-
tum efficaci studio, faciendi ea, qua De-
placent, (§. cit. num. 3.) tum tristitia
dolore, si quid a nobis peractum fuerit
quod Deo displicet. (§. cit. num. 7.) In-
quitur, *hominem, & in primis Christianum*
ad timorem Dei obligari. Eccl. XII. 13. Ma-
I. 6. Jer. II. 19. I. Pet. II. 17. Apoc. XI.
7. Sed

I. *Hunc timorem oportet esse filialem.* Quo-
enam Deum ex toto corde diligit, ille sol-
consideratione, quod aliqua res Deo di-
spiceat, movetur, ut eam nolit & aver-
tur. (§. 72. num. 3. 7.) Hæc autem no-
luntas est timor Dei filialis. Ergo cum
Deus super omnia diligenter debeat, (§. 72.)
& hic

& hic amor a nullo officio separari possit,
timor noster esto filialis. Quando igitur
scriptura timorem Dei urget, & nihilo
minus testatur, spiritum timoris non esse
in fidelibus, Rom. VIII. 15. 2. Tim. I. 7.
sine dubio timorem servilem a filiali di-
stinguit.

2. Qui aliquid ex hac causa aversatur,
quia Deo displicet, ille hanc displicantiam
Dei pro malo habeat, necesse est. Ma-
lum autem a nemine reputari potest, nisi
qui amorem Dei erga se ut summum su-
um bonum desiderat. Nam cui perinde
est, sive a Deo diligatur, sive non diliga-
tur, ille hac consideratione, quod Deus
aliquod actionum genus oderit, non mo-
vebitur ad illud aversandum & fugiendum.
*Ergo timor filialis in eo tantum esse potest, qui
a Deo amari, & cum eo uniri cupit.*

3. Minime tamen timor servilis in totum
improbandus est. Cum enim pœnæ in se sint
ratio sufficiens, actionem nolendi, quam
pœna sequitur, atque Deus hunc quoque
in finem pœnas comminatus fit, ut homi-
mines a malo sibi caverent, Gen. II. 17.
Exod. XX. 5. Jer. II. 19. homo autem o-
mnibus motivis uti possit & debeat, qui-
bus concupiscentiæ pravæ coerceri pos-
sint, justum omnino est, ex hac quoque
causa malum aversari, quia punitur a Deo.
Eccl. XII. 13. 14. Jer. XXVI. 18. 19.

4. Qui

4. Qui Deum timet, ea non vult, ipsi displicent. Quid autem Deo placet vel displiceat, satis declaratum est divi legibus. Scilicet si omittatur, quod precepit, & committatur, quod prohibetur, semper aliquid peragitur, quod Deo gratum est. Hujus generis actiones cuntur peccata. (§. 43.) Ergo timor involvit studium efficax, ab omni peccato cavendi, & quidem ex hac ratione, quia displicet. Prov. XIV. 2. 16. VIII. 13. Quidem studium majus esse debet, quam ut peccati dulcedine, aut commodis huius vita cum peccato connexis vincatur. Gen. XXXIX. 9.

Timor servilis si solus sit, solo poenarum motu homo ad aversandum peccatum moveatur. Talis autem timor Christianum non decet. Nam & nunquam efficit, ut in peccato beneplacitum habere desinat, & est sine amore Dei, & animum hominis odio adversus Deum implet, & affectum filiale erga Deum ut benignissimum patrem expellit. Atque ex his causis Apostolus dixisse videtur, *justo legem positam non esse.* 1. Tim. I. 9. Scilicet de combinationibus legis loquitur, quibus non justi, sed impii terrori deberent, ut pruriens peccandi aliquo modo coerceretur. Sed si ad filiale accedat, non video, cur impro-

improbari debeat. Potest utique & debet homo fidelis consideratione pœnarum uti, ut ea ad non peccandum eo fortius impellatur. Nam & homo manet, ideoque rationibus ad naturam mentis humanæ compositis movendus est; & caro insurgit contra spiritum, cuius vehementia nulla rō magis compescitur, quam pœnarum repræsentatione; & Deus populo suo tam bona quam mala proposuit, ut utriusque consideratione ad legem servandam obligari se pateretur. Videtur autem timor servilis non amplius esse servilis, si ad eum accedat filialis. Servi enim, a quibus petita est denominatio, non curant amorem dominorum. Solo pœnarum metu in officio continentur. Quod si tamen accedat filialis, hic semper potior esse debet servili. Nam amor Dei est omnium officiorum mater, & qui hoc principio non movetur, reliquis officiis non recte fungi potest. MOTIVA, quibus animus ad pietatem dispositus excitari potest ad timorem Dei, sunt 1. *Dignitas personæ*, quam timere jubemur; Jer. X. 6. 7. Apoc. XV. 4. 2. *Sanctitas legis divinæ*, quam servare tenentur, qui Deum timere volunt; Ps. XIX. 8. 3. *Magna felicitas eorum, qui Deum timent*. Ps. XXXIV. 8. 10. 12. seqq. Nam amore & protectione Dei fruuntur, quod bonum qui possi-

possidet, nullo felicitatis genere a-
potest. Ps. XXIII. 1. seqq. 4. *Grati-*
do, quam Deo pro tot beneficiis deben-
& quam non nisi timore Dei declan-
possumus. 5. *Prudentia*, quam in tota
fua exerceat, qui Deum timet. Ps. CXL.
Prov. IX. 10. Nam ille legem Dei
per ante oculos habet, eamque servat,
iam si nulla hujus vitæ commoda speret
lucretur. Lex autem Dei ita compa-
est, ut, qui eam sectatur, optimum sa-
per eligat, & ad fines consequendos ap-
simis mediis utatur. Quod qui facit, si
dubio prudenter agit. Hinc & pruda-
esse prædicatur, qui legem Dei servat.
Prov. XXVIII. 7. Homo enim non sen-
per novit media, quibus fine suo poti-
possit. Non semper intelligit, quid util-
& salutare sit. Suam igitur opinionem
si sequeretur, a recta via quam longissime
aberraret. Sed nunquam errabit, si ad
legem divinam actiones suas componat,
licet hoc ipsi non raro nimis periculose
videatur. 6. *Damnum*, quod ex negle-
cto timore Dei oritur. Tunc enim homo
non tantum amorem Dei perdit, & unio-
ne cum eo excidit, sed etiam suo tempore
gravissimis pœnis certissime affigetur.
Jer. II. 19.

§. LXXVII.

§. LXXVII.

Hic Dei timor simul involvit obedientiam erga eum. Est enim OBEDIENTIA Deo praestudium, faciendi & omittendi ea, quæ altera standa fieri & omitti vult, & quidem ex hac causa, quia hæc est voluntas alterius. Jam qui Deum timet, aversatur ea, quæ Deo displace novit, & si timore filiali eum timet, sola voluntatis divinae consideratione movetur, ut faciat, quod Deus vult, & non faciat, quod non vult. (§. 76.) Cum igitur Deus a nobis timeri debeat, (§. cit.) & præterea sola Dei voluntas Christianorum sit fortissima obligatio, (§. 36.) sequitur, omnem obedientiam Deo præstandam esse. Hinc & obedientia tantopere commendatur in scriptura, 1. Sam. XV. 22. 23. & ab hominibus severe exigitur. Exod. XV. 26. XIX. 5. Deut. XXX. 2. 8. 10. Eccl. XII. 12. 13. Jes. I. 19. 20. Jer. VII. 23. Ut autem ea Deo præstetur, quemadmodum oportet,

1. *Christiani diligenter explorent leges divinas, & quicquid legum habet rationem, veluti adhortationes, promissiones, comminationes, exempla Christi & sanctorum, atque hæc omnia probe perspecta habeant.* Rom. XII. 2. Eph. V. 17. Qui enim legem Dei ignorat, aut non recte tenet, quomodo eam servare poterit?

2. *Omnem operam det, qui Deo obedi-
tiam præstare vult, ut in divinis legibus hab-
beneplacitum!* Ps. I. 2. CXIX. 70. 72. O
enim lex Dei non placet, is forte exten-
quidem legis opera peraget, animum ver-
legi conformem non habebit, qui tam
moralitatem formalem & hinc potiore
actionis bonitatem constituit, (§. 41.)
quo deficiente omne studium legem se-
vandi mera est hypocrisis. (§. 71.) Potius
autem hoc beneplacitum in homine chro-
stiano facile conservari & augeri, si cog-
itet, leges istas a benignissimo & sapiens-
issimo legislatore, imo vero potius a Pa-
pæ ex paterno affectu latae esse, & hinc
veram nostram felicitatem tendere, si in-
ternam legum bonitatem, sanctitatem &
præstantiam contempletur, & si ad
ipsum attendat, quanta animi acquiescen-
tia, conscientiæ tranquillitate, veraque
felicitate fructus sit, quamdiu legem Dei
servaverit. Matth. XI. 29. 30.

3. *Ad se ipsum probe attendat, occasionum
agendi, circumstantiarum, & naturæ actionis
rationem habeat, eamque ad normam legis di-
vinæ diligenter examinet, antequam aliquid
agere decernat.* Hæc est illa *αὐτοπίεια*, quam
Paulus Eph. V. 15. commendat & qua ne-
glecta homo ex ignorantia vel præcipitan-
tia multum peccaret.

4. *Præstat etiam, propositum suum, Deo ser-
vienti.*

viendi, saepe renovare, Ps. XVII. 3. XXXIX.
2. quod fieri potest crebra recordatione
rationum, quibus mandata Dei servare
obligamur.

5. Oportet autem hanc obedientiam exten-
sive, protensive, & intensive perfectam esse.
EXTENSIVE lex Dei servatur, cum omni-
bus præceptis delectamur, omniaque ser-
vare studemus. Hujus rei necessitas pa-
tet tum ex mandato divino, Jac. II. 10. 11.
tum ex hac ratione, quia, qui unam legem
transgreditur, non facit ea, quæ Deus fie-
ri vult, nec voluntatem Dei tanquam
actionum suarum normam sequitur, &
hinc Deo est inobediens. Accedit divina
comminatio, maledictum esse, qui non
omnia verba legis servaverit. Deut. XXVII.
26. Gal. III. 10. PROTENSIVE perfecta est
nostra obedientia, cum per universam vi-
tam continuatur. Quod qui non agit, de-
novo peccatis immergitur, remissionem,
quam habebat, perdit, & ex statu gratiæ
excidit. Ezech. XVIII. 24. Imo longe pe-
riculosius est, a studio pietatis desciscere,
quam illud nunquam exercuisse. 2. Pet. II.
20. 21. Denique INTENSIVE Deo obedi-
tur, cum id tanto ardore, beneplacito, &
zelo fit, quantum lex exigit. Ad hanc
partem obedientiæ Deo præstandam vel
hæc unica ratio nos obligat, quod eum ex

N 2 toto

toto corde & super omnia diligere debemus. (§. 72.)

6. *Ex hac ipsa causa necesse est, ut Deum
gis obediamus, quam hominibus.* Act. IV.
V. 29. Fieri namque potest, ut hominibus
quibus alias obedientia debetur, quam
præcipiant, quod Deus prohibet. In
hoc officiorum collisione illud præ-
rendum est, cuius adimplendi majora
fortiora motiva adsunt. (§. 39.) At
fine dubio graviora adsunt motiva
obediendi, quam hominibus. Nam
est supremus omnium legislator, & ab
solo leges hominibus latæ suum habe-
valorem & stabilitatem; (§. 36. num.
ille magis diligendus & timendus
quam omnes reliquæ creaturæ; (§. 72. 73.
illi ab omnibus aliquando reddenda
ratio; Eccl. XII. 13. Matth. XVI. 27.
præceptum humanum, cum divino rep-
gnat, nullam habet obligationem. (§. 35.
num. 4.) Ergo obedientia erga Deum in
rito præferenda est obedientiæ hominibus
præstandæ. Matth. X. 28.

7. *Denique hæc obedientia sancte praefatur,
etiam si nullum lucrum, sed potius magna da-
mma & pericula in nos redundare putemus.*
Equidem nihil mali vere metuendum est
cum Deo fideliter obedimus. Fieri ta-
men potest, ut id metuendum esse appa-
reat. Quod si acciderit, eo magis alla-
boran-

borandum est, ut voluntati divinæ satisfa-
ciamus. Tunc enim solo præstantissimo
motivo, h.e. solius voluntatis divinæ con-
sideratione & solo ejus amore ad obe-
diendum movemur, quod non impossibi-
le esse, exemplum Abrahāmi nos docet.
Gen. XXII. 2. seqq.

Perfecta illa obedientia, quam urgēmus, li-
cet in hac vita possibilis non sit, necessaria
tamen est ex lege divina, & homo hanc
perfectionem consequi tēnetur, quantum
per gratiam Dei fieri potest. Ad hoc stu-
dium promovendum non parum facit 1. *co-
gnitio*, hominis christiani esse, universum
Dei verbum non tantum scire, sed etiam
ut normam vitæ & actionum suarum reci-
pere; Rom. II. 13. Jac. I. 22. 2. *Sen-
sus* propriæ impotentiæ & defectus virium,
quo non tantum temeraria perfectionis
præsumtio pellitur, sed & homo coram
Deo humiliatur; 3. *certitudo*, Deum vi-
res nobis conferre velle, legem servandi,
quantum humana imbecillitas patitur;
4. *Seria* & fiduciæ plena invocatio Dei,
ut nobis spiritum timoris & obedientiæ
largiri velit. *MOTIVA*, Deo obediendi,
eadem fere sunt, quæ animum ad timo-
rem Dei disponunt & excitant. (§. 76.
Sch.)

§. LXXVIII.

Fiducia.

FIDUCIA est gaudium vehementius bono quodam futuro perceptum. Et ha fiducia in aliqua persona collocatur, certi sumus, bonum illud ab hac person nobis expectandum esse. Quemadmodum ergo ex cognitione boni oritur voluptas, cuius major gradus gaudium dicitur, ita & ratio ac motivum adest sufficiens, in aliqua persona fiduciam suam collocandi, si per eam bona futura certiores consequenda sint. Et quo majora sunt bona ista, quo certius impetrari possunt, & quo major hujus rei in nobis est aut esse debet convictio, eo gravior est causa fiduciae in persona ista collocanda. Jam vero Deus per omnipotentiam suam cuncta bona, terrena & cælestia, nobis largiri potest. Infinita quoque est ejus bonitas, ut creaturas suas perficere, omnibusque beneficiis ornare velit. Et quamquam peccatis hominum impediatur, quo minus bonitatem suam exercere possit, tamen cum Christiani habeant peccatorum remissionem, (§. 32.) atque hinc impedimentum illud sublatum sit, quo solo beneficiorum divinorum fontes obstruantur, illi certi esse possunt, quævis bona a Deo sibi expectanda esse. Auget hanc certitudinem multiplex promissio, qua Deus se fide-

fidelibus nunquam defuturum, nunquam eos neglecturum, sed potius cuncta, quibus opus haberent, illis daturum esse pollicetur. Jer.XXXI.33. Jer.XLIX.14.15.16. Ps.XXXVII.4. Rom. VIII. 32. Ebr. XIII. 5.
Ergo etiam summam in Deo fiduciam collocare obligantur. Ps. XXXVII. 3. 5. XVIII. 31. CXVIII. 8. 9. Ebr. X. 35. Quæ quidem obligatio tanto gravior est, quo magis hæc fiducia, qua Deo adhæremus, divinam omnipotentiam, bonitatem, sapientiam, providentiam, rerumque omnium gubernationem declarat, dissidentia autem hæc Dei attributa obscurat. Cum enim illustratio gloriæ divinæ omnium officiorum scopus sit, quibus Deus a nobis colendus est, (§.69.) illud in primis negligi non debet, quod præ reliquis in honorem Dei tendit, quodque negligi non potest sine manifestissima gloriæ divinæ obscuratione. Involvit autem hoc officium,

1. Ut non dubitemus de auxilio divino & felici rerum nostrarum successu. Rom. VIII. 38. 39. 2. Tim. I. 12.

2. Metus, quem forte imminentia mala & pericula nobis incutunt, ita temperandus est, ut spes in Deo posita metum malorum futurorum vineat. Jes.VII.4. seqq. XXXV. 4. XLI. 10. 14. Evidem metus ab iis, qui Deo confidunt, merito prorsus abesse deberet. Quia vero sunt homines, qui hanc infir-

N 4 mita-

mitatem evitare nequeunt, tantum ope
danda est, ut spes ac fiducia in Deo
jor sit metu opposito. Hic enim men
si prævaleret, & sic in DIFFIDENTIAM ab
ret, homo crederet, & se credere deci
raret, aut potentiam aut voluntatem,
auxilium in hisce necessitatibus ferendi, de
deesse, aut, si forte malum hoc non d
pelleret, illud vera felicitate hominem
privaturum esse, quæ nec restituiri
compensari ullo modo posset. Quicquid
autem horum cogitet, certe honori di
no derogat, & gloriam ejus obscurat.